De Almaçán 23 de Março 1558.

De V. P. indigno hijo y sieruo en Christo,

P. DE TABLARES.

Inscriptio. Jhs. Al muy Rdo. Padre nuestro en Christo el Padre maestro Laínez, vicario general de la Compañía de Jesús en Roma.

Obsignationis vestigium.

793

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 26 MARTII 1558 ⁹.

De variis Petri Canisii per diversa Germaniae loca itineribus.—De In-diarum litteris.—Ratio in collegiorum fundatione tenenda.—De pro-motionibus ad gradus academicos et ad sacerdotium.—De PP. Theodo-rico Canisio et Paulo Hoffaeo, cum aliquibus domesticis adjutoribus, brevi in Germaniam perventuris.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de V. R. del ultimo di Febrero, per la quale intendemo l' andata del Padre prouinciale ² in Monachio, et pensamo hauerà continuato il suo uiaggio a Praga. V. R. li mandarà questa, la quale è copia d' un'altra, che si li mandò per uia de M. Matthio de Tassis ³, cor. altre per li nostri, di Praga et

⁷ Societatis congregatio, pro generali praeposito eligendo, Romae ad mensem Maji fuerat indicta.

⁸ P. Joannes de Polanco, Lainii secretarius.

⁹ Ex codice *Regest.* V, fol. 231 et 232r.

² P. Petrus Canisius.

³ Matthaeus, vel etiam Mathias, princeps postarum magister, saepe laudatus. Vide supra, epist. 720.

Uienna, et con le lettere del India, delle quali si manda qui una copia per ritenerla nel collegio d' Ingolstadio, et se gli parerà de uoltarle in latino, facciano come li parerà, consultando il Padre prouinciale in quello che haueranno dubio.

Del modo de fundar li collegii, il Padre dottor Canisio ⁴ ha scritto non farà risolutione, se non riseruando il tutto a Roma, et forsa uenendo lui stesso alla congregazione ⁵, et non prima accaderà trattar di questo. Ci rallegramo del Joseph rappresentato, et che li putti si uadino accommodando a queste cose.

Della promotione de sacerdoti, nostro Padre si è rimesso al Padre dottor Canisio, et non accaderà dir altro sopra loro, nè anche sopra il dottorato, se non che couenirebbe in tal modo promouerli a questo grado, che fossino realmente trouati sufficien ti, et non rendessimo contentibile il dottorato delli nostri in Ale magna. Questo però si rimette al judicio del Padre prouinciale.

Il sartore, et anche un calzolaro, si manda col Padre nuouo dottor Canisio ⁶, et dottor Paulo ⁷ in Alemagna. Il compartirli in una parte o altra sarà in mano del Padre prouinciale; ma loro in primo luogo andaranno in Ingolstadio, et di là si diuideranno, secondo il parere di detto Padre, et del suo viceprouinciale ⁸.